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1 UvoD

Odrudova pfestavba éeského chme-
lafstvl byla zahajena v poloving 90. let
uplynulého stoleti zavedenim prvnich
hybridnich odrid Bor, Sladek a Premi-
ant do zemédélské praxe [1]. Do &
doby se zminéne odridy péstovaly
v omezenem méafitku na experimental-
nich plochach. V nasledujicich letech
se jejich péstovani postupné rozsifo-
valo az na plochu 200 ha v roce 2001,
ze které bylo sklizeno 332 tun chmele
[2]. Pfevazna vétsina z tohoto mnoZstvi
se spotfebovava v tuzemskych pivova-
rech, ve kterych v pribéhu let ziskaly
hybridni odridy znacnou oblibu. Na-
hradily dovaZené odridy pfedevsim
némeckého plvodu, jako napfiklad
Perle, Morthern Brewer aj. Bilance za-
hraniéniho obchodu s chmelovymi vy-
robky vSak ukazuje, Ze znaéne mnoz-
stvi o-hofkych kyselin wve formé
chmelovych extrakti se stale do CR do-
vazi. V' komoditni studii Ministerstva ze-
médelstvi z roku 2001 se uvadi, Ze
v roce 2000 ¢inil dovoz chmelovych ex-
traktd 154,6 tun [3].

Slechténi chmele v Chmelafském in-
stitutu v Zatei se v pribéhu 90. let za-
méfilo pfedeviim na vySlechténi odrudy
s vysokym obsahem a-hofkych kyselin,
protoZe v sortimentu geskych chmell
odrida, vhodna k wvyrobé chmelovych
extrakil, nebyla dosud k dispozici. Vy-
sledkem je registrace nové odridy Ag-
nus v roce 2001. Jedna se o prvni vy-
sokoobsaznou odridu deského plvodu,
ktera byla v prib&hu Slechténi vedena
pod oznacdenim hybrid 4587 V jejim
genetickém plvodu jsou riznym podi-
lem zastoupeny odridy Fuggle, Zatecky
polorany éervenak, Sladek, Morthern
Brewer a daldi [4]. Nova odrida byla
s casovym piedstihem zkousena
v ramci odridovych a rajonizacénich po-
kusi, souéasné bylo zahajeno i ovéfo-
vani pivovarskych viastnosti ve clvripro-
vioznim i provoznim meritku.

Tento pfispévek si klade za cil pred-
stavit pivovarske vefejnosti odrudu Ag-
nus z pohledu obsahu a slozeni pivo-
varsky cennych latek, predevsim
chmelovych pryskyfic a silic, jak v hlay-
kove formé, tak ve formé chmelovych
vyrobkd, porovnat je s obdobnymi za-
hraniénimi odridami a prezentovat do-
savadni vysledky ovéfovacich pivovar-
skych zkousek,

2 METODIKA

2.1 Analyzy chmeli

Chmele a chmelové vyrobky byly ana-
lyzovany na obsah a sloZeni chmelo-
vych pryskyfic metodami EBC 7.5
aEBC 7.7 [5]. Metodou EBC 7.5 byl vaz-
kové stanoven obsah celkowych, mék-
kych a tvrdych pryskyfic na zakladé
rozpustnosti v ruznych organickych roz-
poustédlech (diethylether, hexan). Dale
byla titracné stanovena konduktome-
tricka hodnota chmele (KH) a z rozdilu
obsahu mékkych pryskyfic a KH vypo-
¢ten obsah [-frakce.

Metodou EBC 7.7 byl stanoven ab-
sah a sloZeni a-hofkych a [§-hofkych
kyselin kapalinovou chromatografii.
Analyzy byly provedeny na chroma-
tografu SHIMADZU LC 10. Mobilni faze
se skladala ze smési methanol : voda :
kyselina fosforecna (850:190:5 obj.).
Separace horkych kyselin byla prove-
dena na koloné Nucleosil 250 x 4 mm,
5 mm, RP C,;, pfi pratoku mobilni faze
0,8 ml/min. Latky byly detegovany de-
tektorem diodového pole pii vinove
délce A = 314 nm.

Chmelové silice byly z chmelovych
hlavek izolovany destilaéni metodou.
Analyza sloZeni silic byla provedena ply-
novou chromatografii na koloné DB 5,
30 m x 0,25 mm x 0,25 um s teplotnim
programem v rozsahu 60 °C aZ 250 °C.
Pratok nosného plynu (helium) byl 1 mi-
lilitr za minutu, nastrik silice déleny v po-
meru 1:50. Vlastni analyza byla pro-
vedena na plynovem chromatografu
VARIAN 3400 ve spojeni s hmotnostnim
detektorem FINNIGAN ITD 800 [6].

2. 2 Provedeni pivovarskych zkouSek

Varni testy ve étvriprovoznim méfitku
byly realizovany v pokusném pivovaru
Chmelarského institutu v Zatci. V nere-
zové miadinové panvi bylo vyraZeno 60
litrd horké miadiny po 90minutovém at-
mosférickém chmelovaru. Davkovani
chmele bylo diferencovano na tri hmot-
nostne stejne davky. Prvni davka se pri-
davala ihned po zavareni, druha po 20
minutach varu a posledni 20 minut pfed
koncem chmelovaru, Hlavni kvaseni
probihalo pfi teplotach 6 az 8 °C po dobu
8 az 10 dni a dokvaSovani v nerezovych
lezackych tancich pfi teploté 2 az
3 "C po dobu 6 tydnu. Hotova piva se
filtrovala pfes celuldzové desky a plnila

do lahvi pod atmosiérou oxidu uhligi-
teho.

Provozni varni testy byly provedeny
jak v pivovarech vybavenych klasickou
technologii kvaseni a zrani piva, tak pi-
vovarech pouZivajicich technologii CKT.
Uskutecnily se pfi vyrobé& 10% vyéep-
nich i 12% leZackych piv v téchto pivo-
varech: Plzefisky Prazdroj, Kralovsky pi-
vovar Krusovice, Drinks Union Usti nad
Labem, Pivovar Louny a Rodinny pivo-
var Bernard Humpolec.

2. 3 Hodnoceni piv

Stanoveni zakladnich analytickych
parametrl pokusnych piv, tj. hofkosti,
pH, obsahu alkoholu a koncentrace pl-
vodni mladiny, bylo provedeno podle za-
vedenych metodik [7]. Senzorické hod-
noceni piv vyrabenych v ctvrtprovoznim
méfitku bylo provadéno kralce po sto-
¢eni v Chmelaiském institutu v Zatci.
Degustatni schéma pouzivane ve Chme-
larskem institutu je zalozeno na bo-
dovacim systému K parametrd: chuti
a vune piva, pfijemnosti a intenzity hof-
kosti a celkoveho dojmu po napiti. Kazdy
ze senzorickych atributld je hodnocen
bodovou stupnici, pficemz nejlepsi pivo
dostava nejvice bodd.

Piva z provoznich ovéfovacich varek
byla hodnocena nékolika nezavislymi
degustacnimi komisemi v Chmelaf-
ském institutu v Zatci, v Ustavu kvasné
chemie a bioinZenyrstvi VSCHT v Pra-
ze, ve Vyzkumnem ustavu pivovarskem
a sladaiskem v Praze a pracovniky
spolupracujicich pivovarud. V provoznich
testech se vidy hodnotila trojice piv.
Dvé z nich byla chmelena odridou
Agnus ve formé granuli a CO,-extraktu,
tfeti, kontrolni, bylo z béZné produkce
pivovaru. Senzorickd hodnoceni na
VSCHT a VUPS byla provadéna podle
Cufinova schémalu, ve klerém se kro-
mé jiz zminénych atributi navic hodnoti
fiz, plnost piva, intenzita a charakler ci-
zich vunia chuti. Celkovy subjektivni do-
jem je posuzovan podle bodove struk-
turovane stupnice v fadé od mimoradné
dobry (1) do mimofadné Spatny (9) [8].
| kdyz se degustatni schemata v jed-
notlivych komisich lisila, vysledkem
hodnoceni piv bylo vidy éiselng vyja-
diiené poradi na prvnim az tfetim misté.
Celkové hodnoceni piva bylo stanoveno
jake modus pofadi z jednotlivych ko-
misi.
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Tab. 1 Obsah a sloZeni horkych kyselin a chmelovych pryskyric odridy Agnus v rajonizacnich a odridovych pokusech v obdobi 1998 az 2001

Horkeé kyseliny (EBC 7.7) Chmelove pryskyrice* (EBC 7.5)
Lokalita Roénik a-Kyseliny [-Kyseliny | Pomeér | Kohumulon| Kolupulon : T .
[% hm. v sus.] | [% hm.vsus]| o (%rel] | [%rel] | Celkove | Mekké KH p-Frakce Turdé
Steknik 1998 14.8 7.3 2,03 38,3 59,6 31,5 28,7 15,2 13,5 2.8
Steknik 1999 11,9 6,7 1,78 376 57,3 29,5 26,9 124 145 2,6
Steknik 2000 134 6,8 1,97 36,3 59,5 ir’ = = = =
Libésice 2000 15,1 6,1 2,47 30,3 52,8 = - - - =
2001 14,2 7,6 1,87 343 54,6 30,0 26,9 147 12,2 3,1
Rocov 2000 119 51 2,33 294 512 - - - - -
2001 14,7 6,3 2,33 31,2 544 = = = - =
Nesuchyné | 2000 13,7 52 2,63 31,9 54,3 - - - - -
2001 134 6,8 1,97 34,2 548 = S = = =
H. Pocaply | 2000 12,1 4.2 2,88 30,3 53,0 276 255 13,6 11,9 2,1
2001 127 7,0 1,81 355 56,8 310 28,6 13,8 14,8 24
Blsany 2000 15,7 55 2,85 296 52,6 = = = = =
2001 13,7 7.8 1,76 348 56,4 = & = = =
Steknik 2000 13,5 4.8 2,81 291 51,3 - - - - -
2001 13,6 6,5 2,09 30,3 51,1 - - - - -
KoleSovice | 2000 15,5 6,1 2,54 326 553 318 29,4 16,5 12,9 24
2001 16,1 73 2,20 354 56,3 325 29,8 171 12,7 2,7
V. Bystfice | 2000 14,7 6.4 2,29 315 54,4 — = = - =
2001 13,4 6,9 1,94 30,9 51,0 = = = - =

* % hm. v sus.

3 VYSLEDKY A DISKUSE

3. 1 SloZeni chmelovych pryskyfic
odriady Agnus

Vysledky analyz chmelovych prysky-
fic a horkych kyselin v hlavkovych
chmelech odridy Agnus pochazejicich
z odridovych a rajonizaénich pokusu
v obdobi 1998 aZ 2001 jsou uvedeny
v tab. 1. Rajoniza¢éni pokusy byly zalo-
zeny ve vSech chmelafskych oblastech
CR za uéelem sledovani vykonnosti no-
voslechténych chmell v ruznych pésti-
telskych podminkach v ramci feSeni vy-
zkumného projektu EP 9356. V tab. 2
jsou pro porovnani uvedeny vysledky
analyz horkych kyselin ve vzorcich
zahrani¢nich vysokoobsaznych odrid
z USA, Némecka a Anglie.

Vysledky ukazuji, Ze obsahem celko-
vych pryskyfic na hladiné 30 % hm. v su-

siné a a-horkych kyselin v rozmezi 11
az 16 % hm. v susiné se odriida Agnus
fadi do kategorie vysokoobsaznych od-
rud, coz je minimalné o 25 az 30 % vysSi
nez v hybridnich odridach Bor a Premi-
ant. Obsah o-hotkych kyselin v odrtidé
Agnus je s fadou zahrani¢nich odrid,
napf. Nugget i Target, srovnatelny. Nék-
teré zahranic¢ni odrudy, napfiklad Co-
lumbus, Taurus, Magnum, Merkur v8ak
dosahuji vyssich a vyrovnanéjSich ob-
sahu o-hofkych kyselin. Obsah B-hof-
kych kyselin v odridé Agnus se pohy-
buje pfevazné v rozmezi 5az 7,5 % hm.
v su8iné. Pomér o/f horkych kyselin se
naléza pobliz hodnoty 2,0, ale vlivem
ro¢nikovych i lokalnich vykyvl se uve-
deny pomér v souboru vzork( z tab. 1
pohybuje v intervalu 1,76 az 2,88. Nizsi
obsah B-hoikych kyselin v porovnani
s obsahem o-hofkych kyselin je pro

Tab. 2 Obsah a sloZeni horkych kyselin v zahranicnich vysokoobsaznych odridach chmele

Pivod Horké kyseliny (EBC 7.7)
Odriida chmele | Roénik | @-Kyseliny B-Kyseliny | Pomér | Kohumulon | Kolupulon
[%hm.vsus.] [ [%hm.vsus]| off [% rel.] [% rel.]
Columbus USA 1998 14,5 45 3,22 29,4 54,1
Culumbus USA 1999 14,6 50 2,92 29,1 53,6
Columbus USA 2000 146 51 2,86 30,8 53,9
Tillicum USA 1998 14,7 10,7 1,37 36,4 61,1
Nugget USA 1998 14,7 49 3,00 23,6 49,4
Nugget USA 2000 12,2 4.6 2,65 199 51,2
Horizon USA 1999 12,1 6,6 1,83 17,5 40,5
Magnum | Némecko 1998 16,1 7.6 212 24,1 431
Magnum | Némecko | 1999 13,7 8,1 1,69 28,5 45,9
Magnum Némecko 2000 15,0 6,4 2,34 257 46,2
Nugget Neémecko 1998 127 50 2,54 274 52,0
Nugget Neémecko 1999 10,3 5.3 1,94 30,5 54,3
Taurus Neémecko 1998 14,6 47 an 215 411
Taurus Nemecko 2000 14,9 50 2,98 224 445
Merkur Némecko | 2000 16,2 64 2,53 19,7 440
Target Anglie 1998 10,9 50 2,18 36,3 59,2
Admiral Anglie 1999 14,5 7.1 2,04 36,0 58,3
Target Anglie 2000 13,1 59 2,22 35,0 58,0

véechny vysokoobsazné odrudy typicky
bez vyjimky. Vzajemny pomér o/f hof-
kych kyselin je tak vys$Sinez 1,0 a v né-
kterych chmelech muze prekrocit hranici
3,0.

Mékkeé pryskyfice v odridé Agnus
tvofi pfiblizné 90 % hmotnosti celkovych
pryskyfic, zbytek pfipada na tvrdé prys-
kyfice. Obsah celkovych pryskyfic je
pozitivné ovlivnén vysokym obsahem
B-frakce, jejiz podil je nékdy srovnatelny
s obsahem a-horkych kyselin. Podil
B-frakce v celkovych pryskyficich je
zhruba 45 + 5 % rel. Obsah kohumulonu
v a-hofkych kyselinach odridy Agnus je
zpravidla vy$Si nez 30 96 rel. a v maxi-
malnich hodnotach muze dosahnout
hranice az 39 % rel. Vy&8imu zastoupeni
kohumulonu odpovida i vétsi podil kolu-
pulonu v B-hofkych kyselinach, ktery se
v horni hranici blizi hodnoté 60 % rel. Ze
zahrani¢nich odrid maji podobné za-
stoupeni ko-anologli hotkych kyselin
pouze anglické odrlidy Target a Admiral
a americka odrtda Tillicum. V ostatnich
zahraniénich odrtidach nepresahuje za-
stoupeni kohumulonu hranici 30 az 31 %
rel. a 55 % rel. u kolupulonu.

V tab. 3 jsou uvedena typicka rozmezi

Tab. 3 SloZeni chmelovych pryskyfic odridy
Agnus za obdobi 1998 az 2001

Slozka Jednotka Rozpeti
Celkové pryskyfice | [% hm. v sus.] 27-32
o-Horké kyseliny | [% hm. v sus] 1-15
[-Horké kyseliny [% hm. v sus.] 5-75
Pomér o/ = 1,90 - 2,60
p-Frakce [% hm. v sus.] 11-14
Tvrdeé pryskyfice | [% hm. v sus.] 2-3
Kohumulon [% rel] 29-38
Kolupulon [% rel] 51-59
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Tab. 4 SloZeni chmelovych silic odridy Agnus v nékolika lokalitdch chmelarskych oblastivroce  z Sesti rajonizaénich pokusu ze sklizné
2000 2000. Obsah chmelovych silic je po-
mérné vysoky, pohybuje se v rozmezi

Lokalita Libésice | Rocov Steknik | H.Pocaply | Blsany | KoleSovice % = ot g
Slozka / Obsah silice [% hm.]| 2,84 2,10 2,30 2,58 227 2,10 2,0 az 3,0 % hm., coz je zhruba dvojna-
. : sobné vice nez v hybridnich odridach
o oo 0| o Sdde s pmant 10 0 20
2-Methylbutylpropanoét 0,18 0.10 013 0,14 0,12 0,06 h”z") a pfiblizné Styfnasobek obsahu
B-Pinen 131 120 116 1,21 129 1,01 v Zateckém poloraném cervenaku (0,5
Myrcen 483 46,6 456 484 483 52,1 az 1,0 % hm) [6] Ve slozepl silic domi-
2-Methylbutylisobutyrat 1,10 0,85 0,90 112 0,88 0,81 nuji terpeny myrcen (40 az 55 % rel.),
Methylheptanoét 0,21 0,21 0,18 0,18 0,19 0,13 B-karyofylen (10 az 12 % rel.) a a-hu-
Limonen 0,89 0,81 0,84 0,81 0,90 0,78 mulen (16 az 20 % rel.). Obsah B-farne-
trans-Ocimen 0,18 0,21 0,27 022 0,23 0,15 senu je velmi maly a zpravidla neni vy$si
ij‘Tnaron g-gﬁ 3';3 g';g g’;’ g.;g gfé néz 0,50 % rel. Zastoupeni ostatnich ter-
in&loo : ' y G ' y ' pent, jako jsou napfiklad pineny, limo-
o | g | | 0| | 05| e e ooty e ok
Methyl-6-nonenoét 0,04 0,06 0,03 0,03 0,03 0,05 dineny, ktere se ve chmelovych silicich
Methylnonanodt 013 0,13 0,12 0,12 0,13 0,09 bé2né nachazej, se pohybuje v intervalu
Geraniol 095 072 072 1,00 063 0,63 od nékolika desetin do 2 az 3 % rel. Kys-
Methyl-8-methylnonanoat 0,35 0,25 0,30 0,30 0,39 0,38 likata frakce chmelovych silic odrudy Ag-
2-Undecanon 1,27 1,25 1,45 1,18 1,60 1,28 nus je bohata na estery, z nichz fada se
Methyl-4-decenoat 2,02 1,62 1,81 1,57 2,14 2,06 vyskytuje v homologickych Fradach.
Methyl-4,8-dekadienoat 0,48 0,56 0,43 0,44 0,44 0,37 V prvni fadé se jedna o methylestery
Methylgeranat 1,85 1,56 1,84 1,98 1,35 1,40 mastnych kyselin s linearnim fetézcem
Methy]dekanoat 0,20 0,21 0.22 0.20 0,27 0,16 v fadé Od hexanoétu po dodekanoét. Fe-
e o | oo | omw | o | og | oo | I5cemnelineamin (E-methyiheptanot
a-Kopaen 026 029 0,31 028 029 026 8-methyinonanoat) i nenasycenym (4-
Geranylacetat 0,06 0,06 0,06 0,07 0,04 0,02 decenoat, 4,8-dekadienoat). Z dalSich
5iSodskanon 0,08 0,10 0,10 0,09 010 0,09 estertl se v silicich odridy Agnus na-
p-Karyofylen 11,0 10,1 16 10,8 102 102 chazi isobutylisobutyrat, 2-methylbutyla-
B-Kubenen 0,39 0,41 0,43 0,43 0,39 0,32 cetdt, isobutyraty, methylbutyraty a né-
a-Humulen 16,3 20,0 17,9 16,3 171 16,9 které daldi. SloZzeni chmelovych silic
p-Farnesen 0,20 0,26 0,50 0,15 0,10 0,05 odrudy Agnus se dale vyznacuje po-
J-Muurolen 0,80 0,87 091 0,89 0,78 063 mérné velkym obsahem geraniolu, met-
g'_’;ea'l'i:‘]‘z'r‘] g'gg g'g; ?ﬁ ?rgi g'gg g'gg hylgeranatu a detegovatelnym obsahem
2-Tridekanon 064 | 075 046 0,65 073 | 087 geranyiacetaty. Zaznam anahzy chine-
o-Muurolen 0,17 0,19 024 021 016 | 018 levyshisilicodridy Agnie plynovou ohro-
Methyl-3,6-dodekadienodt 0,19 0,23 015 017 019 | 020 matografii je uveden na obr. 1.
-Kadinen 0,79 0,85 0,85 0,89 0,68 0,66 L. .
§-Kadinen 126 1,35 146 141 124 1,14 3. 3 Chmelove vyrobky z odrudy
a-Kadinen 0,13 0,14 0,15 0,15 0,12 0,10 Agnus
Karyofylenepoxid 0,06 0,06 0,07 0,09 0,07 0,07 Obsah o-hofkych kyselin pfeduréuje
E{-Telradekanun 0,05 0,07 0,07 0,07 0,06 0,06 pivovarske vyuziti odrady Agnus prede-
umulenepoxid Il 0,10 0,12 0,12 0,15 0,10 0,07 v8im k zakladnimu chmeleni ve formé
2-Pentadekanon 0,06 0,06 0,08 0,07 0,07 0,06 extraktﬁ‘ popﬁpadé pe|ete§[;u geo g [1,“59

obsahu a slozeni chmelovych pryskyfic

a horkych kyselin odridy Agnus zpra- ' My_,'-'cen Karyofylen

covanéyz t:ldgjlfl viab. 1s gltm.gie nékteré 1hu / Hu?ulen F
limitni hodnoty, napf. hodnoty obsahu | / /

a-horkych kyselin nad 15 % hm. nejsou [ i

do typickych intervalt zahrnuty. Nékteré D 1%

Udaje uvedené v tab. 3 je nutno v této
fazi povazovat za orientacni, protoze
mnozstvi dat, na zakladé kterych byly
stanoveny, s ohledem na znacnou ro¢- (T L
nikovou a lokalni variabilitu, je dosud
omezeno malym poétem sledovanych
sezon. Tyka se to predevsim obsahu o- L
hofkych kyselin, B-horkych kyselin a cel-
kovych pryskyfic. Kvalitativni parametry

budou v nasledujicich letech dale upfes-
flovany, zejména po zavedeni odrudy do I I| iy !ﬂ ! L,—,
zemédélské praxe. B '
1080 2000 J0an 4008
3. 2 Slozeni chmelovych silic odriidy 1641 33iel 9801 66:41
Agnus Obr. 1 Zdznam chromatografické analyzy chmelové silice odridy Agnus z lokality Steknik

V tab. 4 jsou uvedeny obsahy a slo-  a skiizné 2001. Plynovy chromatograf Varian 3400, hmotnostni detektor Finnigan ITD 800,
Zeni chmelovych silic odridy Agnus sta-  kolona DB5-MS, 30 m x 0,25 mm x 0,25 um, nosny plyn helium, 1 ml/min, ndstfik déleny 1:50,
noveneé ve vzorcich hlavkovych chmell  teplotni program 60-250 °C.
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Tab. 5 Slozeni hoikych kyselin v chmelovych vyrobeich z odridy Agnus (puvodné hybridu
4587) a vybranych zahranicnich odrtd. Chmel odrtidy Agnus vypéstovan na UH ve Stekniku

v letech 1999 az 2001.

Horkeé kyseliny (EBC 7.7)
Vyrobek Odrida | Roénik | u-Kyseliny f-Kyseliny | Pomér | Kohumulon | Kolupulon
[% hm.vsus]| [% hm.vsus]| ofp [% rel.] [% rel.]
Hldvky 4587 1999 13,0 7.2 1,80 328 55,1
Granule 90 4587 1999 12,3 6,8 1,81 31,7 53,7
CO,-extrakt 4587 1999 427 26,2 1,63 31,8 52,6
Hlavky 4587 2000 11,0 45 2,44 31,0 53,0
Granule 90 4587 2000 99 40 247 28,6 50,9
Granule 45 4587 2000 11,3 50 2,26 28,8 50,2
CO,-extrakt 4587 2000 39,0 16,7 233 28,4 50,8
Hlavky Agnus 2001 13,0 6,1 2,13 33,0 54,9
Granule 90 Agnus 2001 11,2 58 1,93 34,0 56,1
CO,-extrakt Agnus 2001 424 22,5 1,88 335 55,6
Granule 90 | Columbus | 1998 14,9 57 2,61 27,6 53,7
CO -extrakt | Magnum | 1999 51,3 23,2 2,21 242 42,0
CO-extrakt | Nugget 1999 472 18,6 2,54 246 50,5
CO,-extrakt | Taurus 2000 55,2 18,1 3,05 242 457
CO-extrakt | Nugget | 2000 44,1 18,0 245 24,5 51,1
CO,-extrakt | Columbus | 2000 50,9 17,1 2,98 29,6 56,0
Granule 90 | Columbus | 2000 14,6 51 2,86 30,9 53,0

Vysazeni hybridu do produkéni chmel-
nice na pokusné farmé ve Stekniku
v roce 1998 poskytlo v nasledujicich le-
tech dostatecné mnozstvi hlavkového
chmele pro zpracovani na granule
i chmelové CO,-extrakty a nasledné pi-
vovarské testy. V tab. 5 jsou uvedeny vy-
sledky analyz hotkych kyselin v chme-
lovych vyrobcich z odridy Agnus, tj.
granulovanych chmelech typu G 90,
G 45 a CO,-extraktech, vyrobenych
v obdobi 1999 az 2001.

Vyroba CO,-extraktli byla realizovana
ve firmach Suprex Bezno u Mladé Bole-
slavi (1999) a Flaveko Pardubice (2000,
2001), granulované chmele byly vyro-
beny na lince Druzstva Chmelafstvi Za-
tec. V tab. 5 jsou uvedeny pro srovnani
i vysledky stanoveni hofkych kyselin ve
chmelovych vyrobcich pfipravenych ze
zahranicnich vysokoobsaznych odrid.

Protoze chmel uréeny k dal§imu zpra-
covani byl vypéstovan na stejné pro-
dukéni chmelnici, data uvedena v tab. 5
umoziuji porovnat kvalitu vstupni suro-
viny a vyrobk( a zaroven sledovat po-
stupné zmény v obsahu a sloZeni hot-
kych kyselin, ke kterym dochazi pfi
granulaci a extrakci chmele. Vysledky

uvedené v fab. 5 ukazuji, Zze obsah
o-horkych kyselin v CO,-extraktech i pe-
letach pfipravenych z hybridu 4587/od-
rady Agnus je zhruba o 20 % nizsi nez
v obdobnych zahrani¢nich produktech.
Napfiklad obsah a-hofkych kyselin
v CO,-extraktech z odrid Magnum, Tau-
rus nebo Columbus se bé&zné pohybuje
kolem 50 % hm. Nizsi obsah «-hofkych
kyselin v extraktech z odrady Agnus je
zpusoben v priméru niz§im obsahem
hofkych kyselin ve vstupnim produktu,
kterym je pfi vyrobé CO,-extraktu gra-
nulovany chmel, a ¢astec¢né i nizsi vy-
téznosti extrakéniho procesu. Nizky ob-
sah o-hofkych kyselin ve vyrobcich ze
sklizné 2000 je, kromé vySe uvedenych
pficin, dale zplsoben tim, Ze z technic-
kych duvodl (vyroba vhodné matrice)
byla jejich vyroba pfesunuta az na jaro
2001 a vlivem starnuti doslo k poklesu
o-hofkych kyselin ve vstupni suroving.
Nizké obohaceni pelet typu 45 ve srov-
nani s typem 90 bylo zplsobeno tim, ze
omezené mnozstvi vstupni suroviny ne-
umoznilo proces dostate¢né optimalizo-
vat. V nasledujicich letech bude snaha,
aby se chmelové vyrobky z odridy Ag-
nus v obsahu o-horkych kyselin pfibli-

Tab. 6 Vysledky senzorického hodnoceni srovnavacich vdrek piva ve ¢tvriprovoznim méfitku

Datum Agnus Agnus Magnum Target Columbus
granule CO.-extrakt CO-extrakt CO,-extrakt CO.-extrakt
Body | Pofadi | Body | Pofadi | Body | Pofadi | Body | Pofadi | Body | Pofadi
Unor 2000 42 3. 72 1. 56 2 - - - -
Cerven 2000 - - 48 2 57 1 28 3. - -
Srpen 2000 70 1. 48 3. 50 2 - - - -
Leden 2001 - - 72 2. 78 1. 49 3 - -
Biezen 2001 - - 96 2, 102 1 75 4, 89 3.
Duben 2001 - - 122 1. 102 2 65 3. - -
Modus - 2 - 1-2
Aritmeticky soucet umisténi - 1 - ) - - = =
Celkovy pocet bodu 458 - 445 - - - - -
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Zily, pfipadné vyrovnaly zahrani¢nim
produktim. Cesty, jak tohoto cile do-
sahnout, jsou péstovani odrady v pfi-
hodnych lokalitach a dali optimalizace
procesnich podminek pfi zpracovani na
chmelové vyrobky.

3. 4 Pivovarskeé zkousky odridy
Agnus

Pivovarské zkousky odridy Agnus
v Ctvrtprovoznim i provoznim méfitku
byly zahdjeny s c¢asovym predstihem
v roce 2000 v ramci projektu FA-E3/0561
finanéné podporovaného Ministerstvem
primyslu a obchodu. V ¢étvrtprovoznich
varnich testech byla pivovarska kvalita
odrudy Agnus porovnavana se zahra-
niénimi chmely stejného pivovarského
vyuziti, napf. odriidami Magnum, Taurus,
Columbus ¢i Target. V nékterych sériich
pokusnych varek bylo pouzito 100%
chmeleni testovanou odridou, diferen-
cované podle schématu uvedeného
v metodické ¢asti. V jinych byly simulo-
vany podminky chmeleni ve velkych pi-
vovarech, tj. kombinace vysokoobsaZ-
nych odrld pro prvni chmeleni, horkych
a aromatickych odrud pro druhé a tfeti
chmeleni.Vyrobena piva byla senzoricky
hodnocena podle bodového degustac-
niho schématu Chmelafskeho institutu.
Vysledky senzorického hodnoceni ¢tvrt-
provoznich varek, ve kterych byla po-
rovnavana odriada Agnus a nékolik
vysokoobsaznych chmell ve 100%
chmeleni, jsou uvedeny v tab. 6. Varni
testy byly provedeny v nékolika etapach
v obdobi tinor 2000 az duben 2001.

Struktura experimentalnich dat uve-
denych v tab. 6 umozniuje objektivné po-
rovnat odridy Agnus a Magnum ve
formé CO,-extraktll. Pfimé srovnani se
uskuteénilo v Sesti sériich pokusnych va-
rek. Pivo chmelené CO,-extraktem z od-
rady Agnus se dvakrat umistilo na prv-
nim misté, tfikrat na druhém a jednou na
tfetim misté. Piva chmelena odridou
Magnum se umistila tfikrat na prvnim
a tfikrat na druhém misté. Aritmeticky
soucet pofadi je u odridy Agnus jede-
nact, u odridy Magnum devét. Celkovy
pocet ziskanych bodli v Sesti varnich
testech je rovnéz velmi vyrovnany. Po-
kud byl do série pokusnych varek zafa-
zen CO.-extrakt z anglické odridy Tar-
get, pivo chmelené timto vyrobkem se
vZdy umistilo s odstupem na poslednim
misté.

Provozni varni testy odridy Agnus
byly uspofadany tak, Zze v zavedenych
recepturach chmeleni byl podil, pfipa-
dajici na vysokoobsazné chmele zpra-
vidla ve formé chmelovych extraktd,
nahrazen odridou Agnus ve formé
CO,-extraktu nebo granuli typu 90 i 45.
Pfi senzorickém hodnoceni piv z pro-
voznich ovérovacich varek byla vzdy
hodnocena trojice piv, z nichZ dvé byla
chmelena vyrobky z odridy Agnus, tfeti
pivo bylo kontrolni z bézné produkce pi-
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Tab. 7 Viysledky senzorického hodnoceni provoznich ovéfovacich varek odridy Agnus v ces-

kych pivovarech

Pivovar Typpiva | Rok Shunelen|
ype Agnus/granule | Agnus/extrakt Kontrola

Pizefisky Prazdroj lezak 2001 2 1 1
Kralovsky pivovar vycepni 2000 2 1 3
KruSovice lezak 2001 3 2 1
Rodinny pivovar vycepni 2000 1 2 3
Bernard Humpolec vyCepni 2001 1 2 3
Pivovar vycepni 2000 2 3 1
Louny lezak 2001 3 1 2
Drinks Union lezak 2000 1 2 3
Usti n/Labem lezak 2001 1 2 3
Modus 1 2 3
Aritmeticky soucet poradi 16 16 20

vovaru. Piva byla hodnocena zptsobem,
ktery je popsan v metodické casti. Vy-
sledky hodnoceni jsou uvedeny v tab. 7.

Vysledky cEtvrtprovoznich pokusnych
varek naznadily, ze chmelové vyrobky
z odrdy Agnus maji v pivovarském pro-
cesu kvalitu srovnatelnou se zahranic-
nimi odridami stejného typu. Provozni
ovéfovaci varky provedené v letech
2000 a 2001, které celkové vyznély pro
odrGdu Agnus velmi priznivé, tento pred-
bézny zavér piné potvrdily. Chmelové vy-
robky z ni vyrobené se osvédgily v pivo-
varech s klasickou technologii kvaseni

Podékovani

ve spilce i technologii kvaseni v CKT.
V roce 2002 ovérovaci zkousky dale po-
kracduji.

4 ZAVER

Odrada Agnus je prvni ¢eskou vyso-
koobsaZnou odridou chmele. Vzhledem
k obsahu a-hofkych kyselin, ktery se po-
hybuje prevazné v rozmezi 11 az 15 %
hm. v sus., je uréena pfedevsim k prv-
nimu chmeleni ve formé extraktl. Apli-
kace v granulované formé je rovnéz
mozna. Pfestoze varni zkousky nejsou
jesté dokonceny, dosavadni vysledky
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ukazuji, ze chmelové vyrobky z odridy
Agnus svou kvalitou mohou plné nahra-
dit obdobné produkty ze zahrani¢nich
odrld, které se dosud pro potieby tu-
zemskych pivovaru dovazi. Pokud by se
nahradu podafilo i zEasti realizovat, zna-
menalo by to dalsi impuls k posileni po-
zice ¢eského chmelarstvi.
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Krofta, K. — Nesvadba, V. - Cepicka, J. — Mi-
kysSka, A.: Agnus — prvni ¢eska vysoko-
obsazna odrida chmele. Kvasny Prum. 48,
2002, ¢. 9, s. 239-244,

V roce 2001 byla v CR registrovana odrtida
Agnus, prvni ¢eska vysokoobsazna odrida
chmele. Obsahuje pfiblizné 30 % hm. v sus.
celkovych pryskyfic a 11 az 15 % hm. a-hof-
kych kyselin. Obsah -horkych kyselin se na-
chaziprevaznévrozmezi5az 7,5 % hm.v su-
Siné. Mékkeé pryskyfice v odridé Agnus tvofi
priblizné 90 % hmotnosti celkovych prysky-
fic, zbytek pfipada na tvrdé pryskyfice. Ob-
sah kohumulonu v a-hotkych kyselinach je
zpravidla vy$s§i nez 30 % rel. a v maximalnich
hodnotach muze dosahnout az hranice 39 %
rel. Obsah chmelovych silic v odridé Agnus
je vysoky a pohybuje se v rozmezi 2,0 az
3,0 % hm. Ve sloZeni silic dominuji terpeny
myrcen, B-karyofylen a e-humulen. Obsah j3-
farnesenu je velmi maly a zpravidla neni vyssi
néz 0,50 % rel. Kyslikata frakce chmelovych
silic je bohata na estery, z nichZ rada se
vyskytuje v homologickych fadach. Obsah o~
horkych kyselin v COs-extraktech odridy
Agnus je 39 az 42 % hm. Ovéfovani pivovar-
skych vlastnosti odrudy Agnus bylo s pred-
stihem zahajeno v roce 2000 v étvriprovoz-
nim i provoznim meéfitku. Provozni varni testy
se uskuteénuji jak v pivovarech s klasickou
technologii kvaseni a zrani, tak v pivovarech
pouzivajicich technologii kvaseni v CKT. Varni
zkousky se doposud uskutecnily v péti pivo-
varech (zastoupeny velke, stfedni i malé pi-
vovary) a dale pokracuji. Dosavadni vysledky
ukazuji, ze chmelové vyrobky z odridy Ag-

nus svou kvalitou mohou plné nahradit ob-
dobné produkty ze zahrani¢nich odrud, ktere
se dosud pro potreby tuzemskych pivovarQ
dovazi.

Krofta, K.— Nesvadba, V. - Cepiéka, J. - Mi-
kyska, A.: Agnus — First Czech High-Alpha
Hop Variety. Kvasny Prum. 48, 2002, No. 9,
p. 239-244.

In the year 2001, the variety Agnus was re-
gistered in the Czech Republic as the first
Czech high-alpha variety of hop. It contains
approximately 30 % b.w. in dry matter of to-
tal resins and 11 to 15 % b.w. of o-bitter acids.
The content of B-bitter acids inheres mainly
in the range from 5,0 to 7,5 % b.w. in dry sub-
stance. In the Agnus variety, the soft resins
form approximately 90 % of weight of total re-
sins, the rest remains to hard resins. The con-
tent of cohumulone in o-bitter acids is gene-
rally higher than 30 % rel. and in maximum
values it can even reach the limit of 39 % rel.
The content of hop oils in the Agnus variety
is high and ranges from 2,0 to 3,0 % b.w. Wit-
hin the composition of oils, the terpenes myr-
cene, [-caryophyllene and c-humulene do-
minate. The content of B-farnesene is very
low and as obviously it does not reach 0,50 %
rel. The oxygenous fraction of hop oils is rich
in esters, a number of esters abounds in ho-
mologous series. The content of o-bitter acids
in CO,-extracts of the Agnus variety repre-
sents 39 till 42 % b.w. The testing of brewing
properties of the Agnus variety started in
advance in the year 2000 on semipilot and
plant scale. The plant brewing tests are ef-

fected both in breweries with conventional fer-
mentation and ageing and breweries using
the fermentation technology in cylindroconi-
cal tanks. The brewing tests have so far ta-
ken place in five breweries (where large, me-
dium and small breweries were represented)
and they go further on. The present results
show that, by the mean of quality, the hop
products from the Agnus variety can fully re-
place similar products from foreign varieties,
imported so far for needs of local breweries.

Krofta, K.— Nesvadba,V. - Cepicka, J.— Mi-
kySka, A.: Agnus — die erste tschechische
Hopfensorte mit hohem Bitterstoffgehalt.
Kvasny Prum., 48, 2002, Nr. 9, S. 239-244.

In dem Jahr 2001 wurde in der tschechis-
chen Republik die erste tschechische Hop-
fensorte mit hohem Bitterstoffgehalt Agnus
registriert. Sie enthalt ungeféhr 30 Gew. % in
Trocken-Substanz der Gesamtharze und 11
bis 15 Gew.% an o-Bittersauren. Der Gehalt
der B-Bittersduren bewegt sich meist zwis-
chen 5 und 7,5 Gew. % in Trockens. Die We-
ichharze bilden in der Sorte Agnus rund 90
Gew.% der Gesamtharze, der Rest entfallt
auf die Hartharze. Der Kohumulongehalt in
den o-Bittersauren liegt in der Regel héher
als 30 % rel. und kann in den Maximalwerten
bis zu der Grenze 39 % rel. reichen. Der Ge-
halt der Hopendle in der Sorte Agnus ist hoch
und bewegt sich in dem Bereich von 2,0 bis
3,0 Gew. %. In der Zusammensetzung der
Hopfendle dominieren die Terpene Myrcen,
o-Karyofylen und a-Humulen. Der Gehaltdes
B-Farnesens ist sehr gering und bleibt meist



unter der Grenze von 0,50 % rel. Die Sau-
erstoffhallige Fraktion der Hopfendle ist reich
an Estern, deren mehrere in der homalogis-
chen Reihen auftreten. Der Gehalt der o-Bit-
tersduren in den CO.-Extraktion der Sorle
Agnus betrigt 39 bis 42 Gew.%. Die Prifung
der Brauerei-Eigenschaften der Sorte Agnus
wurde in Vorsprung bereits im Jahr 2000 und
zwar in Kleinbetriebs- und Belriebs-Ausmass
gestartet, Die betrieblichen Probesude wer-
den nicht nur in den mit klassischer Garungs-
und Reifungstechnologie arbeltenden Brau-
reien, sondern auch in mit ZKT ausge-
slatteten Brauereien realisiert. Bisher wurden
die Probesude in fini Brauereien (unter de-
nen kleine, mittlere und grosse Brauergien
vertrelen sind) durchgefiihrt und werden we-
iter fortgesetzt. Die bisherigen Ergebnisse
zeugen davon, dass die Produkte aus der
Sorte Agnus in inrer Qualitat die analogischen,
bisher importierten Produkte aus auslan-

dischen Sorten vollkommen ersetzen kinnen,

KpodTa, K. - HeceanGa, B. - Yenwuxa, A, - Mu-
KbilLiKka, A.: AGNUS - NepBLIA YeWCKHA COPT XMENA
BLICOKOMO CONEPMAHHA anbga-ropLKAY KHCNOT.
Kvasny Prum, 48, 2002, Ho. 9, cTp. 239-244,

B 2001 r. Guin B8 Yewckod pecnyfnuee 3aperu-
CTRHPOBAH COPT XMENA AQnuS — NEpsLd COpPT Bel-
COKDTO COREpmanns 30 % BECOBLIX HA Cy10E BELUSCT-
BO CYMMAPHLE cMon W 11-15 95 Bec. anstha-ropexms
kucnoT. Copepmande GETa-TOpPLKMY KMCHOT Haxo-
AWTCR No GonbLER Mepe B npafenax 5-7.5 % BeC. Ha
cyxoe BelWecTRO. Markve cwmonel B copre Agnus
MpECTARNAT NPUGMIMTENLHD 90 % BEC, CYMMAPHEIX
CMON, OCTATOYHOE KONHYECTEO NPEACTABNAKT TBED-
Abie cdonbl. CoNEpsakne Korymynona B ansga-
TOPbEHAY KACNOTAX HAXOQWTCH OaKHOBEHHD BhLE,
wen 30 % OTHOC., NPH MEnc. BENHYHHAX ROCTWraeT
npenena 0 39 % otHoc, CORBPMANHHE XMENEBLIX
MEcEn B copTe AQNUS BeICOKDE, OHO HRXOAMTCH B
npegenax 20-3.0 % mec. B coctase Macen npe-
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ofnataoT TEPNeHs  WHpUEeH, GeTa-Kapuodunes
W ansta-ryuyned. Copepmakng GeTa-hapHeceHa
o4eHs HM3ROR, OfbmHosenHO Marc. 0.50 % oTeoc.
KrcnopogHas pakums KMENEBkIX Macen Goratan
SMpaMK, M3 KOTODLIX HEHOTOPLIE HAXOOATCR 8
romonorwdecky  pagax.  Copepsawve  ansda-
ropbkdx KMEnoT B skctpaxtax GO, copra Agnus co-
cTasnset 39-42 % sec. Mposepka CBOACTE HAcTo-
ALEro COPTA, KAk OHW NOAXDAAT ANA NHBOBADEHMS,
fena wavata ywe 8 2000 r. B naSopaTopkki
YENOBKAX W Ha NpoW3socTee. MCnuITaHus NpoBoaAT-
CH B BADOYHEIX UEXAY HA NWBIABOIAX, NPHMEHREMELS
KaKk OfLIKHOBEHHYID TexHONOMe0 OpOMeHHs M co-
JPEBAHAA MHBA, TAK HA NHEZAB0NAX, NDWMEHARMEX
TexHonornie Gpomenna 8 LK Taxkax. MonbiTaqns 1o
CHX NOP NPOMCXOANIN HA NATH NWB3RBOAAX (Manse,
CPEHWE W KPYTHBIE NWBIAR0AL, W NPOAOAMAKTLR.
Mony4esHLig pesyNLTaTL NOKAIANK, 4T0 NPOAYKTE U3
COPTa xMENA AQNUS NO CEOSMY KAYBCTBY CHOCOOHLI
BNONHE J2MEHHTL NOL0GHLIE NPOAYKTS! 3apyGemHEIX
COPTOA, A0 CHX NOP NPHEOIMMBIX M3 Zapybema.

POZITIVNI PRINOSY PIVA KE ZDRAVI SPOTREBITELE

VLADIMIR KELLNER, PAVEL CEJKA, JIRI CULIK, TOMAS HORAK, MARIE JURKOVA, Pivovarsky Ustav Praha,
VUPS, a. s., Lipova 15, 120 44 Praha 2

Klicova slova: pivo, zdravi, pozitivni viiv, alkohol, cizorode latky, kardiovaskularni choroby, CVD, antioxidaéni vlastnosti piva,

vitaminy

Keywords: beer, health, positive effects, alcohol, cardiovascular disease, CDV, antioxidants, vilamins

Problematika zdravé vyZivy a zdra-
vého Zivotniho stylu zajima stdle vétsi
procento svétové populace. Neni proto
divu, Ze | pohled na pivo pod timto zor-
nym uhlem, tj. na jeho rediné & mozné
Géinky na zdrav, je stéle aktualnéjsi, ato
nejen v zahranici, ale i u nas. Neustale
pribyva mnoho novych praci, ktere do-
kazuji, Ze pravidelng, ale stfidmé piti
piva ma velmi pfiznivy vliv na zdravi kon-
zumenta,

| kdyz Ceska republika podle vystavu
piva zaujima mezi svétovymi producenty
patnacté misto s roéni produkei pohy-
bujici se okolo 18 miliond hektolitrd, patri
ji absolutni a neotfesilelné prvenstvi
v roéni spotfebé na osobu, ktera se stale
pohybuje okolo 160 litra. Vzhledem
k této skuteénosti je neustéle tfeba se-
znamovat vefejnost s tim, Ze rozumné
piti piva ma pozitivni Géinky na jeji zdravi.

Dnes uZ snad nikdo nezpochybfiuje
skuteénost, Zze alkohol v malych dav-
kach pozivanych pravidelné ma pfiznivy
vliv na zdravi konzumenta. Z bohate
fady publikovanych zdravotnich studii
vénovanych alkoholu (jedna se o udaje
0 vice neZ 350 tisicich zkoumanych
osob) jiz zminény fakt vyplyva.

V nasich zemépisnych Sifkach pred-
stavuji kardiovaskularni choroby (CVD)
hlayni pfiéinu umrinosti — aZ 65 % po-
pulace umira na komplikace ateroskle-
rozy, infarkty myokardu a cévni mozkové

prihody.

Za rizikovy faktor srdeénich a cévnich
chorob je cznacovdna vysoka hladina
cholesterolu v krvi. Jde hlavné o cho-
lesterol vazany v lipoproteinech o nizké
hustoté nebo jinak feéeno nizkodenzit-
nich krevnich lipoproteinech (LDL — Low
Density Lipoproteins). Lipoproteiny o vy-
soké hustoté — tzv. vysokodenzitni (HDL
~ High DL) se naopak podileji na odva-
déni cholesterolu z tkani a cév do jater,
kde je odbouravan.

Alkohol v malych davkach omezuje
vznik ischemické choroby srdeéni, sni-
Zuje Omrinost na infarkt myokardu
a cévni mozkové piihody, Tento efekt se
ve velké mife pfipisuje zvySeni hiadiny
<hodného® HOL cholesterclu. Soutasné
pitim malého mno2stvi alkoholu dochazi
ke sniZzovani koncentrace .zleho" LDL
cholesterolu, ktery se uklada v cévach
a je pfi¢inou aterosklerdzy [1-3]. Alkohol
tak zlepsuje pomér HDL/LDL. SniZuje
aterosklerdzu a blokuje sraZeni krve.

Alkohol ma pfi rozumné konzumaci
i mnoho dalsich pozitivnich vliva, napf,
ma uklidfiujici vliv na psychiku, snizuje
stresy, podporuje krevni obéh, sniZuje
krevni tlak. Ale zlstanme pouze u jeho
vlivu na snizovani Gmrtnosti zpisobené
CVD. Obecné se da fict, Ze umrinost se
u stridmych konzumentd snizuje o 20 +
50 % oproti dplnym abstinentdm &i na-
opak alkoholikim [1]. Dulezita je také
predstava, co se rozumi pod stiidmou,
zdravi prospésnou konzumaci [4]. V lite-

ratufe lze nalézt dosti rozdiiné udaje,
ktere se ale obvykle pohybuji od 20 do
80 g alkoholu na den. Promerné se
udava jako optimalni davka 40 g alko-
holu za den, coZ odpovida zhruba 2 pll-
litr(im piva [1, 5, 6]. Lékafi se v posledni
dobé sjednocuji v ndzoru, 2e muz by mél
vypit 1 az 4 plllitrova piva v prabéhu ce-
Iého dne (nikoliv najednou napf, veder).
U Zen plati totéZ, pouze la piva by méla
byt tretinkova.

Pro producenty piva je velmi dilazité,
*e pozitivni vliv alkoholu pfi stfidmé kon-
zumaci se da velmi dobfe uplatnit pravé
prostfednictvim piva - diky jeho per-
fekini nutriéni vyvaZzenosti a fyziologic-
kym efektom. Mezi lidmi se, bohuZel,
kladny vliv alkoholu na zdravi hodné
spojuje hlavné s éervenym vinem. Ma
publikacich z nedavne doby lze jasne
doloZit, ze z hlediska zdravotnich Gginka
se pivo cervenému vinu wyrovnd,
v mnoha ohledech ho dokonce predci.

V' British Medical Journal wySel ne-
davno élanek autord Katedry epidemio-
logie a vefejného zdravi z University
College London a z Institutu klinické
a experimentalni mediciny v Praze, kiefi
sludovali soubor populace, kterd pfed-
nostné pije pivo, tedy soubor v Ceské
republice [7]. Vyzkum byl provadén v péti
oblastech, jednale se o soubor muZi
mezi 25 + 64 lety, kteii za sebou mali jiz
prvni nefatalni infarkt myokardu. Vyz-
kum naprosto jasné prokazal, ze sku-



